Российская Федерация
                        Администрация
          муниципального образования
        «Черняховский муниципальный округ
               Калининградской области»

        УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                    П Р И К А З № 185/1
               от 17 октября 2024 г.
                       г. Черняховск

О проведении всероссийских проверочных работ на территории

МО «Черняховский муниципальный округ Калининградской области» в
2024/2025 учебном году

В целях осуществления мониторинга системы образования, в том числе

мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами, федеральным компонентом
государственного стандарта общего образования; совершенствования
преподавания учебных предметов и повышения качества образования в
образовательных организациях, в соответствии с приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008
«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности
проведения всероссийских проверочных работ в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым
проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего
общего образования, в 2024/2025 учебном году», приказом Министерства
образования Калининградской области от 20 августа 2024 года № 1030/1 «О
проведении всероссийских проверочных работ в Калининградской области в
2024/2025 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных учреждениях Черняховского

муниципального округа Калининградской области всероссийские проверочные
работы (далее – ВПР) в 4-8, 10-х классах по следующим предметам:

4 класс – «Русский язык», «Математика».
«Окружающий мир», Литературное чтение», «Иностранный язык» -

один из предметов на основе случайного выбора.
5 класс – «Русский язык», «Математика».
«История», «Литература», «Иностранный язык» - один из предметов на

основе случайного выбора;
«Биология», «География» - один из предметов на основе случайного

выбора.
6 класс – «Русский язык», «Математика».
«Обществознание, «Литература», «Иностранный язык» - один из

предметов на основе случайного выбора;
«География», «Биология» - один из предметов на основе случайного

выбора.
7 класс – «Русский язык», «Математика».
«Обществознание, «Литература», «Иностранный язык» - один из

предметов на основе случайного выбора;
«Биология», «География», «Обществознание», «Физика»,

«Информатика» - один из предметов на основе случайного выбора.
8 класс – «Русский язык», «Математика».
«История», «Обществознание, «Литература», «Иностранный язык» -

один из предметов на основе случайного выбора;
«Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Химия»,

«Информатика» - один из предметов на основе случайного выбора.
10 класс - «Русский язык», «Математика».
«История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия»,

«Литература», «Иностранный язык» - один из предметов на основе случайного
выбора.

2. Проведение ВПР (на бумажном носителе) в 4-8, 10-х классах
запланировать с 11 апреля 2025 года по 16 мая 2025 года – в любой день
указанного периода согласно расписанию ОО.

3. Проведение ВПР в 5-8 классах в компьютерной форме: 5 класс –
«История», «Биология»; 6-8 класс – «История» ,«Обществознание»,
«Биология» - «География» - с 11 апреля 2025 года по 24 апреля 2025 года (25
апреля 2025 резервный день) – один из предметов в любой день указанного
периода согласно расписанию ОО.

4. Провести ВПР в соответствии с Методическими рекомендациями по
подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в
образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам начального общего, основного
общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году (приложение
№ 2 к письму Рособрнадзора от 27.06.2024 №02-168 «О направлении
методических документов, рекомендуемых при подготовке и проведении в
2024/2025 учебном году мероприятий по оценке качества образования»)

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. обеспечить организацию проведения ВПР в общеобразовательной

организации и своевременную загрузку форм сбора данных в личных
кабинетах в Федеральную информационную систему оценки качества
образования (далее – система ФИС ОКО);

5.2. назначить ответственных организаторов – школьных координаторов
- за организацию и проведение ВПР;

5.3. утвердить график проведения оценочных процедур, а также
разместить график на официальном сайте общеобразовательной организации в
срок до 18.10.2024 года;

5.4. провести ВПР в компьютерной форме в 5-8 классах по предметам
«История», «Биология», «География», «Обществознание» (по выбору ОО, не
менее одной параллели и одного предмета);

5.5. провести информационно-разъяснительную работу с родителями
(законными представителями) о сроках и условиях проведения ВПР;

5.6. ознакомить педагогов, обучающихся и их родителей (законных
представителей) с графиком проведения ВПР в общеобразовательной
организации;

5.7. организовать экспертную группу учителей-предметников по
проверке работ обучающихся;

5.8. организовать присутствие общественных наблюдателей;
5.9. принять самостоятельное решение о выставлении отметок

обучающимся по результатам ВПР и иных формах использования результатов
ВПР в рамках образовательного процесса;

5.10. обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе с
возможностью организации независимого наблюдения на всех этапах
проведения ВПР в целях получения объективных результатов, организацию
видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях проведения ВПР, а также в
месте проверки работ экспертами; организацию коллегиальной проверки работ
с возможностью привлечения сторонних экспертов, обладающих необходимой
квалификацией и стажем не менее 3-х лет;

5.11. провести комплексный анализ и анализ объективности проведения
ВПР в 2025 году для принятия управленческих решений, используя алгоритм
проведения анализа необъективных результатов ВПР, определенный в Порядке
проведения ВПР ОО на территории Калининградской области в 2025 году;

5.12. разработать и утвердить локальные нормативные акты об
организации проверки (выборочной перепроверки) ВПР, контроле
достоверности внесения сведений о результатах ВПР в ФИС ОКО, а также по
профилактической работе по недопущению признаков необъективности
полученных результатов ВПР, утверждению плана и назначению
ответственных лиц за исполнение;

5.13. принимать меры в отношении должностных лиц, допустивших
ненадлежащее исполнение служебных обязанностей в случаях выявления
фактов умышленного искажения результатов ВПР.

6. Предоставить в управление образования анализ полученных
результатов ВПР в срок до 31 мая 2025 года.

7. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР в
2024/2025 учебном году М.Г. Камышову, консультанта управления
образования.

8. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
руководителей общеобразовательных организаций.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

	doc03387520241026135036
	Приказ ВПР 2024-2025

		2024-10-28T11:48:00+0200